ff. d. mi. et nō. C. de epi et cle. l. deo nobis. sed
q̄ q̄s desinat esse episcopus. an patria potestas
reintegratur supra alias habuisti q̄ quando ma
ter est in minori etate constituta excusat si nō
pecierit tutorem filio suo dari. l. ii. c. si aduersus
delic. quero quid si efficiatur maior. an incidat
in penam non petiti tutoris et idem in minore
uendicantis mortem defuncti ut. l. minoribus. c.
inqui. ca. in integ. rest. nō est necesse et in. l. mi
noribus de hiis qui ut in dig. sed de hiis alias di
cam. in questione autez nostra tu diceres q̄ sic
per. l. si. C. de sen. pal. item cessante causa priu
legii seu fauoris cessat fauor. l. titia seio. §. usu
ras de leg. ii. in glo. sed cessante causa episcopa
tus cessare debet fauor indultus ab eo sed in cō
trarium est necessitas quia non reincidit in pa
triam potestatem glo. est sing. in autentico con
stitutiones que de digni. §. generaliter et eaz cf
se ueram sic probo nam licet desinat dignitas
tamen remanent reliquie et memoria preterite
dignitatis ergo in eorum memoria debet rema
nere liberalitas a preterita dignitate ar. l. si. de
decur. ubi optimus tex. quem nota tu senēsis
p̄pter te qui habes res duces qui honorant et
eis iniuriantes maiori pena puniuntur ad id fa
cit. l. unius faciōris. §. seruus de questi. ubi ser
uus licet desinat esse seruus non potest contra
dñm torqueri propter commemorationem do
mini preterit. illam tamen glo. limita ad preid
cta nisi fuerit amotus a dignitate p̄pter eius d.
lictum uel culpam quod probatur per textum
. l. ne quid de decur. li. x. ubi dicit tex. delinquē
tes non dignitatis premium sed pena sequi de
bet et alibi reatus omnem honorem excludit. l.
. i. c. ubi sena. uel cla. et priuilegiuz censet amit
tere qui concessa sibi abutitur potestate. xi. q. i.
priuilegium cum si. item pena nemini debet im
munitatem afferre. l. relocatorum. §. si. de inter
dic. et religi. l. ii. §. ignominia de infami. l. ii. §.
nemo. ff. quod cuiusq̄ uniuersitatis nomine. itē
habes mille leges ubi dimissus a militia gaudet
priuilegiis nisi propter maliciaz sit dimissus ita
et in casu nostro. l. testamenta. §. ius testadi. ff.
de testa. milit. et ille solet ueteranus dici unde
lucanus. que sedes que terre dabuntur que no
ster ueteranus aret. i. arari faciat unde uiterbi
um dictum est a uita in ermiūm militum qui de
militia mittebantur in oruetum urbs uetus. i.
ueteranorum militum qui non ignominia. sed
post consumptam etatem a bellis dimittebant
et ibi reliquā uitam peragebant.

Pater noster | Vtrum officium semper inci
piat a pater noster tex. est de consec. di. iii. uel
. v. in. c. id seper placuit.

Pauper | Vtrum pauper possit compellerē
diuitem ut sibi prestat alimenta uide in littera
i. in x̄bo ius incipit que dra est inē.

Pecunia | Verbum pecunie in rescriptis
appositum capitur stricte x̄bum est sing. fm in
no. et unicum in. c. sedes de rescrip. in fi.

Pecunia | Duos casus in quibus pecunia p̄
t ut orem alienari nō potest uide positos in litte
ra. t. in uerbo tutor in dicto quod incipit pe
cunia.

Pecunia | Data alicui ut homicidium faci
at cui applicetur dic q̄ applicetur parti in quaz
ueniat committendum scelus tex. ē in. l. genera
liter. §. illud et. l. si q̄s ab alio. §. sint filio d. calū
pni. qd fallit in casu autē nouo iure.

Pecuniam | Redactam ex uenditōe rei mee
ego possum in subsidium uendicare. l. mater. C.
de rei. uen. l. si. C. de neg. ge. l. si eū seruum si cer
tum p̄ta. quid econtra an rem emptam ex pe
cunia mea possum uēdicare dic q̄ sic glo. ē sing.
in. l. proculus. ff. de iur. do. quam al. at cy. in. d.
. l. mater et pro ea est textus in. l. uxor marito
. ff. d. do. inter uirū et ux.

Pedagium | Quid consequatur quis per
solutionem pedagii uide in litteta. d. in x̄bo dāp
num incipit quero utrum.

Pena | Qua punitur mulier recipiens du
os uiros ponitur in. l. eum qui duas. C. de adulc
que de iure canonico est immutata per textum
sing. xxxi. q. i. de benedicto et est ista uideli
cet q̄ debentur incidi capilli et panni ante et
retro.

Pena | Apposita in compromisso si est ineq̄
lis an reducatur ad equalitatē et qn̄ uide in lit
tera. c. in x̄bo cōpromissum.

Pena | Qua punitur ille qui blanditur
iudici ut sententiam pro eo ferat dic q̄ non per
dit causam. sed punitur pena centum aureoruz
tex. sing. in. l. i. in. fi. iuncta glo. in uerbo ingre
diatur ad. l. iuliam de ambitu. et an iudex q̄ re
cipit pecuniam cōmittat baractiam euitet penā
si re integra peniteat uide in littera. i. in uerbo
iudex.

Pena | Vtrum mulier transiens ad scda uo
ta de licentia primi quia est data sibi licentia in
testamento euitet penam. et quid si transit de
consensu filiorum uide in littera. m. i. uerbo mu
lier in dicto qd incipi mulier nubens.

Pena | Que sit pena rustici intrantis ciui
tatem cum armis. uide in littera. r. in uerbo ru
sticus.

Pena | Vbi ius mandat ut faciat plures mo
nitiones ad hoc ut quis incidat in penam iudex
nō potest illas abreuiare et uide in littera. i. in
uerbo ius et in littera. m. in uerbo monitio.

Pena | Qua punitur cristianus qui le
gat bona infidelis dic q̄ pena excommunicatio
nis qui excommunicatur etiā post mortez caus
est in. c. si quis episcopus de here. et in. c. sane
perfectus. §. i. q. ii. qui tex. loquūtur in ep̄o. in
alio autem cristiano est bona glo. que sing. dicit
idem in. c. iudei. ii. de iudiciis de iure ciuili sunt
multi textus. C. de hereti. sed non ponunt pe
nam.

Pena | Qua punitur bannitus repertus
in loco a quo fuit bannitus uide in littera. b. in

uerbo bannitus.

Pena | Quero qua pena punitur ille qui res que uenditur ad in tantum ponit maius pretium debito ad hoc ut uolens illum habere carius emat et dic qd punitur pena stellationatus quia incidit in crimine stellationatus cuius pena est extraordinaria tex. est sing. scdm lec. bar. in l. ii. §. ite si quis in pastura. ff. de crimine stellationatus.

Pena | Doctor uel aliquis dignitatem habens mitius punitur q plebeius. l. mores. §. si. de pe. et minus liber q seruus quero quid i statu libero an ut seruus puniatur an ut liber dic qd punitur ut liber. propter spem libertatis. l. i. ff. de pe. et ibi per bar.

Pena | Qua pena punitur uxor que incidit sibi capillos ut uideatur monialis sine uoluntate uiri uide in littera. e. in uerbo excommunicata.

Pena | Christianus circumcidens filium punitur pena castrantis. l. circumcidere. ff. ad. l. tor. de sica.

Pena | Qua pena punitur ille occidens illum qui per familiam ducitur uide in littera. o. in bo occidens et an officialis punitur pena aliqua si interficit illum qui uult se defendere ab ipso qui debet capi et in fugiendo uel defendendo occidere dic qd non punitur tex. est in l. si seruus et ibi bar. et raph. de hiis qui ad ecc. conuertiunt et in l. si d. defen. et ocul. li. xii. et e. tex. in l. quemadmodum. §. magistratus municipales. ff. ad. l. aquilia cum iure faciat dicit glo. in dicto. §. magistratus.

Pena | Qua pena puniuntur incantatores de iuri ciuili puniuntur pena de qua in ti. d. male. et mate. de iure autem canonico si non sapiant heresim manifestum sicut uilis persona debz fustigari. si autem sit grauis persona debet in carceribus perpetuis ad penam astringi qui carcer potest de iure canonico ad penam dari. xxvi. q. ii. c. contra idolos sortilegos.

Pena | Violans uel infringens priuilegia alterius est priuandus priuilegio si quod habet casus est in .c. dilecti filii de priuilegiis.

Pena | Qui dat licentiam stipendiario pro comeatu allicuius temporis si potestatem non habet punit. quia tenet dare stipendiu p illo tempore de quo est casus in l. per hanc. c. de erro. mili. anno.

Pena | Nota qd episcopus uel clericus facies coniuurationem contra dominu temporalis est de gradandus et priuandus omnibus beneficiis tex. est sing. xxii. q. iiii. si quis laicus licet archid. dicat qd iste tex. sit palea et non bene.

Pena | Trufator uel ioculator qui ad ciuitatem ducunt animal ligatum qd postea ei au fugit et hominem interficit an puniat pena mortis uidetur qd sic quia qui dat causam dampni zc. l. qui occidit in fi. ad. l. aquil. contrarium est uerum quia punitur pena .cc. aureorum ratio est quia ciues debent ipsum immediate expellere alias sunt in culpa tex. est in l. qd uulgo cu duo

bus prece. ff. de edi. edi.

Pena | An pena carceris possit imponi laico per iudicem ecclesiasticum uide in littera. l. in bo iudex incipit no qd carcer.

Pena | Cui domu comodat ut adulterium committatur pena de qua in l. qui domum et. l. et si amici. ff. de adult. sed quero qua pena punitur mulier que recipit pecuniam ut amantem meam ad suam domum conducat dicas qd est pena mortis etiam si adulterium inde non sequatur silicz si pecunia acceperit tex. e. sing. in l. i. d. ex ordi. crimi.

Pena | Qua pena puniatur ille qui intrauit domum alienam ut furtum committat uide in littera. f. in uerbo fur.

Pena | Recipiens salarium a publico non potest a priuatis personis eius rei publice aliquid inde exigere et id in doctore salariato ut in l. archidarii. c. d. professo. et me. li. x. et inoc. limitat illam. l. nescio nunc in quinto. c. illius ti. de mai. et obe. quero qua pena punitur dic pena restitutionis quatuorpli. tex. est sing. qui ab omnibus ignoratur. xxiii. q. i. in .c. militare ad fi quem ibi adde.

Pena | Qua pena punitur ille qui se gloriat de delicto uide in littera. c. in uerbo confessio incipit ex confessione.

Pena | Qua pena punitur testis qui dicit falsum uide in littera. t. in bo testis incipit potest iudex penam extraordinariam.

Pena | Quero qua pena punitur ille qui deridet facientem elemosinam in ueneratoz alicuius facti dic qd debz excommunicari. et sic e. anathema text. est. xlii. di. si quis despicit.

Pena | Qua pena punitur ille qui furatur granum publicum uide in littera. l. in uerbo latro.

Pena | Quero qua pena punitur officialis qd est electus ad aliquod officium si non padit delictum ppter qd illud officiu non potest exercere uide in littera. o. in bo officialis incipit no qd electus ad officium.

Pena | Qua pena punit ille qui exercet iurisdictionem in alieno territorio uide in littera l. in bo iurisdictione in quadam adic.

Pena | Qua pena punit iudex negliges expedire causam pertinentem ad bursam fiscalem dic qd priuat toto salario suo casus est sing. in l. iudicis. c. de anno. et tri. li. x.

Pena | Quidam dum contra euz producetur instrumentum coram iudice illud accipiens lacerauit quero qua pena punitur dic qd punitur criminaliter pena iudicis arbitrio et causam perdit. ita Io. an. in .c. accepisset de fide instrumentum.

Pena | Qua pena punitur ille qui accepit duo officia si statutum sit in ciuitate quod hns unum officium non possit aliud acceptare. uide in littera. o. in bo officium incipit est statutum.

Pena | Qua pena punitur doctor uolens

usurpare locum superioris doctoris antiquioris
uide in littera .o. in uerbo officium incipit qua
pena.

Penal Quero cui applicetur pena per pre-
latum imposita pro delicto dic q̄ medietas im-
ponenti et medietas ecclesie cui presidet casus
est sing. in .c. ii. de pe.

Pena Que sit pena nō seruantis canones
uide in littera .e. in uerbo episcopus nō seruan-
ti canones.

Pena Extrahens capillos puta pilos d̄ bar-
ba punit pena .x. librarū applicandarum parti
et .xx. fisco si sanguis non exit ut in .c. i. §. si
quis alium de pac. tenen. x. colla

Pensio Inuecta et illata sunt pro pensio-
ne tacite obligata .C. in qbus ca. pi. tacit. cōtra
.l. si. etiam si sint in uecta locatore ignorante
inquiri utrum hoc sit uerum siue locatio sit fa-
cta pro pensione soluenda in pecunia numerata
siue pro pensione soluenda in aliam speciem .di-
ctum fuit spec. in ti. de locato. §. postq̄ solo por-
ro el. ii. que dicunt q̄ in uecta et illata tali casu
non sunt pro pensione tacite obligata glo. tamē
sing. in .§. item seruiana insti. de acti. tenet con-
trarium bar. in .l. i. ff. loc. in lectura quam fecit
papie dicit glo. equiorem q̄ sic probo tu habes
q̄ quando locatur fundus si contingat sterilitatē
in agruz remittitur aliquid de pensione que de-
bet solui quid autem si sit contractus innomina-
tus quia pecunia nō uenit pro pensione sed fru-
mentum uel oleum et sic est contractus facio
ut des .an hoc casu fiat remissio propter steri-
litate dicit q̄ sic glo. est in .l. licet et .l. excepta
.c. loci et .c. propter sterilitatem eodem .titu.
ergo qualiter ipse contractus innominatus qui
non differt a locatione nisi quia pensio soluitur
in alia specie q̄ pecunia et tamen sortitur prius
legum locationis contractus. So. probatur per
casum expressum iuncta glo. in .l. si gratuita. ff.
qui. mo. pi. ca. contraha. ultimo probatur per re-
gulam .l. generalis. §. qd̄ si facio. ff. de prescrip-
uer. que uult q̄ contractus innominatus sortitur
naturam illius contractus nominati cui similis
est sed iste contractus est similis contractui lo-
cationis ergo et ipsius naturam sortitur.

Pensio Pro pensione non sunt obligata ta-
cite in uecta et illata quando fideiussor datus ē
.l. pe. ff. qui. mo. pi. uel ipo. sol. sed hic quero scis
q̄ unus conductor potest alteri locare rem con-
ductam insti. loca. §. si. et .l. nemo .C. eo. quero
utrum in uecta per illum qui conduxit a secun-
do fuit domino qui primo conduxit tacite obli-
gata et uidetur casus q̄ non in .l. si. §. colonus
.ff. locati. contra quod uidetur casus in .l. solutu
ad si. de pigno. acti. super quo dicit q̄ aut loqui-
mur in colono et sic super conditione predii ru-
stici et loquitur .d. §. colonus quia res scdi colo-
ni non sunt obligata aut in conductore predii
urbani et habet locum .d. l. solutum ut res sine
domino obligate et ad hoc me mouet .l. certi

luris .C. locati que seuitus introducit ipotecam in
uectis per inquilinū q̄ per colonum et uide .l. si
gratuitam in qui. ca. p. ca. contra.

Penitentia | Ratione delicti quis sortit
forum in loco ubi deliquit istud uerum in foro
temporali secus autem in spiritali unde presbi-
ter unius parrochie non potest imponere peni-
tentiam alii de alia parrochia pro delicto facto
in sua parrochia glo. est sing. xvi. q. i. c. i.

Periculum | Textus in .l. opus. §. q̄ in ad-
uersione. ff. loc. dicit q̄ appellone periculi nō ueit
casus fortuitus ubi glo. aliat concor. quod limf-
ta uerum ubi uerbuz illud nil aliud operari pos-
set nisi comprehendere casum fortuitum quia
tunc astringens se ad periculum uidetur se ad
casum fortuitum astringere casus est sing. in .l.
item queritur .§. si gemina .ff. locati.

Persona | Causa est quia uenit examinan-
da qualitas persone extrinseca puta quia scien-
tificus uel q̄ malicia supplet etatem et simile nō
potest agitare per procuratorem tex. est sing.
in .l. ii. ibi per se ipsum .C. de his qui ue. eta. im-
pete. et canoniste habet tex. si ng. in .c. si for-
te de elec. in .vi.

Periurus | Ab obseruatione iuramenti. Is
citi an priuetur beneficio uide in littera .i. in x̄
bo iuramentum incipit periurus ab obserua-
tione.

Pia causa | Fauore pie cause introductū
est ut actio ex testamento licet sit stricti iuris
assumat naturam bone fidei et q̄ re ipsa sine in-
terpellatione constituatur in mora debitor glo.
insti. de acti. §. item mixta et uide in littera .m.
in uerbo minor ubi habes q̄ id in minore.

Pignus | Fructus rei pignorate regulari-
ter computantur in sorte .l. i. C. de pig. act. hoc
uerum nisi creditor ratione rei pignorate subie-
rit labores maximos quia tunc lucratur fructuz
in recompensationem laboruz et nou in. fort.
ut sing. dicit hosti. in summa in ti. de usu. §. in
aliquo solo. xii. et refert io. an. in nouella in .c.
conquestus de usu. et alia .c. ad nostram de re.
ecc. non alie. quod nota ad limitationem .d.
.l. i.

Pignus | Pro uno delicto nō potest pro alio
retineri .l. i. C. si ob cirog. pec. fallit in debito pe-
ne casus est unicus in .l. pignoribus. C. de usu.
et uidetur tex. i. l. per retentione. C. de usu. ubi
siquidem tēpore contractus.

Pignus | Pignorans partem rei sue illi cum
quo rem habet communem non potest eundem
ad diuisionem rerum prouocare donec sibi debi-
to satisfiat casus est sing. in .l. si quis putans. §.
item iulianus. ff. coi. diui.

Pilus | Extrahens alicui pilum de barba
punitur pena .x. librarum applicandarum parti
et .xx. fisco si sanguis non exit ut est tex. in .c. i.
§. si quis alium de pac. ten. in ufi. feu.

Populus | Vtrum iudex ad tumultuz po-
puli sedandum possit accelerare executionem

corporalem etiam pendente dilatoe si aliter tumultus sedari non potest uide in littera .i. in bo iudex in dicto quod incipit item iudex.

Populus | Quilibet de populo potest coparere ut detentus in carcere relaxetur de li. ho. ex per ti. pone modo quis petit aliquem liberari a carceribus an requiratur mandatum speciale uel sufficiat generale dic q si ut procurator petit requiritur speciale licet sine mandato possit ut quilibet de populo casus est sing. in .l. p. p. onius .ff. de procur. et albat bal. in concilio qd incipit in causa stagii adde ad glo. in .c. qui ad agendum.

Populi tumultus | Contractus factus ad tumultum populi an sit nullus ipso iure uel ope exceptionis uide glo. notabilez .viii. q. ii. c. si ergo et glo. in .c. p. que .xxiii. q. ii. ubi habes q ex cep. ope. et quod dixit lodo. in .l. d. pupillo .g. si quis ipsi de no. op. nunc. et s. in littera .i. in uerbo iudex licet.

Postumus | Preteritus si uiuo testatore decedat testamentum reconualescit tex. est in .l. postumus in principio de iusto. testa. hoc est uerum si decedat testatore uiuente ciuilliter et naturaliter secus si naturaliter uiuit et ciuilliter sit mortuus quia tunc testamentum non reconualescit casus est de hoc sing. in .l. qui uxore .ff. de iniusto. tiri. testa.

Possessio | Etia iniusta neini est auferenda per iudicem sine possidentis citatione ita et .i. c. in litteris de resti. spo. et .c. i. e. ti. in .vi. et in .l. si deserta .c. si propter pu. pens. et .c. si per uim uel ali. mo. l. nec imperialis hoc uerum nisi iniuste possidens de facto fuerit immissus in poss. per iudicem aduersario no citato quia eo modo potest priuari ita Innoc. in .c. querelam de elec. que allegat bal. in .l. si preco que pena. ff. de pac. pro quo dicto est tex. in .l. pe. g. hoc edictu si mu. uen. no. sunt.

Publiciana | Ad hoc ut possessori et no domino competat publiciana non requiritur q sibi uendens habuerit fidem de pretio de publici hoc uerum nisi quando quis uelit intentare publicianam contra dominum quia tunc no potest nisi fuerit habita fides de precio ipsi uenditori glosa est sing. in .l. si a titio .ff. de rei. uen.

Publicatis | Verum sint casus aliqui in quibus publicatis attestacionibus possit noui testes produci uide in littera .t. in uerbo testes ubi habes.

Publicatio | Vtrum tercius comparens pro suo interesse possit petere sibi soli dicta testiu publicari uide in littera .t. in uerbo testis incipit certium comparens.

Publicatio | Nunquid per publicatione dapnationem uel confiscacione bonorum propter delictum confiscet uel publicetur ius patronatus dic q non ut est glo. in cle. pastoralis de re. iud. et melior est in ca. filius .xvi. q. vii. et quo modo procedat uide doc. in dicti iuribus.

Publicatio | Ex publicatione an iura naturalia ueniant in fiscum uide in littera .c. i. bo conditio.

Pupillus | Res empta de pecunia pupilli est ipsius pupilli .l. cur. c. arb. ait et .l. ii. ff. quado ex fac. tut. et notatur in .l. si ut proponis .c. de rei. uen. qd est uerum si pecunia pupilli emittur res per tutorem uel curatorem secus autez si ematur per negotiorum gestorem quia tunc talis res non est pupilli sed negotiorum gestoris casus est in .l. filie .c. de solu.

Prelatus | Verum prelati possit preiudicare ecclesie per non solutione factam de canone pro re quam habet in emphiteosim uide in littera .e. in uerbo emphiteosis.

Prelatus | Glo. in autentica de epi. et cler. querit an quesita per prelatu presumant quesita de bonis ecclesie et ponit Inno in .c. cum ex officio de testa. et in .c. i. et .iii. d. pecu. cle. modo pone q hinc inde sunt presumptioes dic q tex. est sing. scdm lec. glo. qua approbat archid. dic q in casu dubii res quesite diuiduntur inter heredes prelati et ecclesiam p rata patrimonii casus est sing. per quem consului .xii. q. iiii. in .c. si sacerdotes.

Presumptio | Est pobile in his que concernunt nobilitatem glo. est sing. in .c. illud .xl. distinctione.

Preuentio | Vbi sunt plures eandez iurisdictionem habentes locus est preuentio .l. si pluribus et ibi notatur de leg. i. l. i. de offi. consu. Inducitur autem preuentio per citationem de fo. compe. c. pe. de quo uide littera .i. in dicto qd incipit ubi sunt. sed quero an per simplex preceptum extra iudiciale sit inducta preuentio freder. tenuit q sic consilio .cxiii. et sequitur dominus auto. in .c. proposuisti de fo. compe. cxpluz uisitor mandat abbati q se non absentet sub pena excommunicationis quia intendit eum uisitare accidit q ante uisitationem generalis facit abbatem conuocari qui uadat ad generalem certe per illud preceptum extra iudiciale fuit inducta preuentio adeo q abbas remanet excommunicatus facit quod notat Io. an. in .c. cu sint partium de re iudi. in .vi. ubi dicit q si episcopus precepit alicui ut infra talem diem aliquid faciat sub pena excommunicationis q remanet excommunicatus si infra diem statutum illud non fecerit licet ante diei cumentum mutet forum.

Pretium | An et quando succedat precium loco rei uide in littera .a. in uerbo actio.

Presentatio | Presentacione rescripti inducta est perpetuatio iurisdictionis adeo q potest .j. que rescriptu fuit prescatu ager q pntan te etia si psentans uti uoluerit rescripto dictu Innoc. et hosti. in .c. excoquestoe d rest. spo.

Prescriptio | Facta de principali trahit ad accessoriu dependens ex illa casus est in .l. eos .c. de usp. et .l. si aliena .g. i. ff. de usu. hoc e

nerum si illud accessorium inhereat a principio ipsi principali secus si ex post facto quia tali casu opus est noua prescriptione. casus est peregrinus in l. qui fundum. §. i. de usufructu. p. emp. et bene facit. l. rerum mixtura. in fi. de usufructu. generali.

Prescriptio Vna ciuitas prescribit usum nemoris in territorio alterius ciuitatis accidit casus quod comoditas silue non sufficit ambabus ciuitatibus quero que preferatur et dicitur quod preferatur illa a iuris quam est prescriptum nam prescriptio prodesset si usus sufficeret ambabus ita singulariter determinat Io. an. in c. dilecti de arbitrio. in nouella per tex. in c. subgestum de dicitur. et in c. quid per nouale de uerbo. sig.

Prescriptio Quero utrum requisitioni consensus possit prescribi uel per consuetudinem derogari et pone exemplum in officialibus uicarie senensis qui habent iurisdictionem in armigeros dum moribus sensus maioris co. lateralitatis potestatis requiratur dicitur quod aut consensus requiritur in actu indicatio ut in exemplo predicto et tunc potest huic consensui prescribi et per consuetudinem derogari casus est sing. in c. non est de consuetudine. in. vi. ubi episcopus non potest punire clericos sine consensu et consilio capituli ut in c. i. de ex. prela. sed in c. nouit de hiis que fiunt a placito si. nisi sit consuetudine derogatum ut ibi aut loquimur in consensu qui requiritur in alienatione rei temporalis et tunc idem. casus est notabilis in c. ea noscitur de hiis que fiunt a prela. aut in consensu requisito ad alienationem paruam ut est uidere in episcopo uel abbate secundum formam autentice hoc ius porrectum de sacro san. ecc. et tunc dicitur quod tali consensui nunquam prescribitur nec consuetudine derogatur dictum est sing. Hosti. et Io. an. in nouella in c. pastoralis de dona. pro quibus est casus hodie in de. si bona ad fidem de rebus ec. non. et passit iste ita debet intelligi. scio enim te iussisse ad glo. l. rem non nouam. C. de iud. que dicitur. l. cauet consuetudine non habere que fecit derideri bal. dum in sero duxisset uxorem et in mane. l. illam incepisset

Prescriptio Actioni communi diuidendo communitate prescribitur annis. xxx. ut. l. i. C. de anna. excep. fallit in actione communi diuidendo que competit inter dominum et p. udatarium. iste tex. e. in c. i. §. item sciendum glo. i. de mo. p. u. secundum expositionem bal. et Iaco. de belufo ubi non prescribitur nisi spatio. xxx. annorum fallit in diuisione feudi qd nota.

Prescriptio Quero utrum iudeus possit prescribere rem cristiani de re. ecc. est clarum quod non sed rem cristiani sic quia uiuat iure romano. l. iudei. C. de iudeis de re. ecc. est glo. in c. porro. xvi. q. iii. aliqui habent. x. q. iii.

Prescriptio Iustus inuiti in possessione habetur pro imisso si per eum. stat quo minus in possessionem imitatur utrum illud sit uerum quod ad prescriptionis interruptionem uide in littera

d. in uerbo deuotam incipit dicitur tex.

Prescriptio Patrimonium proprium clerici gaudet eo privilegio quo gaudet ipsa ecclesia in suis rebus c. si. de ui. et hone. cle. c. ex litteris de pigno. xvi. q. i. similiter de presenti de censu. et cle. quicquid in. vi. ponunt doc. in c. si diligenti de fo. compe. et. c. ti. de prescrip. modo quero quilibet ecclesia habet hoc privilegium quod bona sua prescribuntur spatio. xl. annorum. c. de quarta et. c. sanctorum de prescrip. Authentica quas actiones de sa. san. ecc. utrum sit hoc uerum in re ipsius clerici propria uidelicet quod res sua non prescribatur nisi. xl. an. dicitur quod illa regula fallit in prescriptione que est odiosa unde in re propria clerici currit illa prescriptio que currit contra priuatum glo. est sing. xvi. q. iii. c. possessiones.

Princeps Princeps nunquam presumitur uti potestate absoluta nisi exprimat secundum Innoc. in c. innotuit de elec. quod uerum nisi apponatur clausula ex certa scientia glo. est sing. i. c. ad hec in uerbo eligitur de rescrip.

Princeps Res alienas donare non potest ecclesie et sic ecclesia non utitur beneficio legis bene a zenone glo. est sing. xii. q. ii. c. quicquid militi et secundum hanc ego consului et plures consulerunt allegant textum bonum. vi. q. iii. c. placuit.

Prior creditor Quidam laicus habet plures creditores demum assumitur ad pigue beneficium post assumptionem adeptus est plures creditores. nunquam creditores posteriores assumpti post assumptionem beneficii preferantur creditoribus anterioribus in fructibus beneficii casu quo omnes tam priores quam posteriores habeant debitorem personaliter obligatum dicitur quod sic et si quid ultra remanet debetur prioribus dictum fuit guil. de cu. sing. in. l. sed an. ff. quod cum eo qui aliat tex. non facientem in. l. i. §. si filii alias si filius. ff. de separatoribus ubi casus sing.

Priuilgium Ciuitas concedit priuilegium seu immunitatem oibus unius artis. modo pone quod unus exercet illam artem per substitutum an gaudeat tali priuilegio concessio arti quidam allant dictum bar. dicentes quod non in pica de nauicu. li. xi. sed de hoc est casus quem solum notauit in. l. si. circa prin. de ex. tuto

Priuilgium Concessum uni uel heredibus suis quomodo intelligatur concessum uide in littera. u. in uerbo uelut.

Priuilgium Concessum exercenti unum officium intelligitur concessum illi qui exercere incepit licet propter debilitatem sui corporis non potuerit perficere sed ad aliud transierit non ita laboriosum tex. est in. l. exagen. ibus. C. de prin. agen. in rebus.

Priuilgium Nunquam priuilegium inducto per. l. ad egregias de iur. iur. possit per pactum renunciari Cy. dixit quod non in. l. honor. C. de epi.

et cle. ratio est quia priuilegium illud conceditur dignitati non persone ideo illi renouari non potest tamen de hoc est casus non notatus in c. ii. §. ceterum de iud. in vi.

Priuilegium | Nunquid priuilegium inducitur per. l. ad egregias habeat locum in paupere cui est uerecundia domum exire de facto tamen fuit determinatum quod talis nobilis de pauperatus gaudeat priuilegio et est casus de test. c. si qui testium fm doc. rote.

Priuilegium | Concedere priuilegium episcopo uel potestati quod ab eius sententia non appelletur pone quod isti tales constituunt uicarios an a sententia talis uicarii poterit appellari uidetur quod non quia unum est tribunal uicarii et constituentem eum et sic priuilegium concessum uni uidetur concessum alteri in contrarium est. ix. in. l. a p. consulis iuncta. l. precipimus de ap.

Priuilegium | Concessum est uni priuilegium a rege ut possit probare iniuriam illatam sibi per iuramentum modo pone quod iste talis uult accusare unum florentinum ille talis uult declinare forum ille cui tale priuilegium est concessum petit iniuriam suam probari iuramento suo coram iudice isto. quero an benedicat et dic quod non potest quo ad fundandam iurisdictionem ut dicit Io. an. in. c. romana de so. compe. in nouella et bal. in. l. prescriptione. c. si contra ius uel. utili. pub.

Priuilegium | Pone quidam impetrat priuilegium ut non teneatur soluere collectas pro bonis suis. quero an extendatur ad bona que tempore priuilegii erant possessa ab alio licet postea sint recuperata. dices tu quod ad priuilegium exemptionis ab onere collectarum extendatur ad futura ut habetur in cle. i. de usu. tamen dic quod talis immunitas non extenditur ad bona predicta quamuis postea recuperata que tempore priuilegii erant ab alio bona fide possessa. istud fuit dictum sing. Io. an. in. c. ii. in glo. in uerbo possidebat de deci. in vi.

Priuilegium | Et nota quod non est contra substantiam ordinis quod clericus seu sacerdos habeat uxorem sed propter prohibitionem ecclesie ut in. c. cum olim de cle. conjug. ubi glo. allegat concordantem et ideo papa potest eorum causa dispensare ut subdiaconus contrahat matrimonium. unde apostoli habuerunt uxores non ut eis uteretur sed ut ministrarent necessaria uita. tex. est. c. xxi. disti. omnes. nunc quero nunquid uxor clericus gaudeat priuilegio fori maritalis quia si clericus utitur censura ecclesiastica non potest conueniri in criminali coram iudice seculari ita etiam uxor sua est glo. ordinarie i. c. eos. xxxii. di. et in. c. ii. xi. q. i. dicit quod uxor clericus gaudet priuilegio fori sicut et ipse clericus. et mouetur per tex. in. l. ii. c. de epi. et cle. ubi imperator uult quod uxores clericorum gaudeant priuilegiis eorum Io. an. c. i. de de. conjug. in. vi. tenet contrarium quod non gaudeat priuilegio fori et. c. si quis suaden

te sicut et ipse clericus et mouetur primo quia nunquam uidetur consuetudine receptum quod non possit conueniri sub iudice seculari et sic saltem de consuetudine improbata. Item quia absurdum uidetur quod in civilibus causis uxor clericus conueniatur coram seculari et in criminali coram ecclesiastico quia una et eadem res non debet regulariter diuerso iure censeri. l. eum qui edes de usua. et si dicas istud non esse absurdum in clerico ergo nec etiam in uxore dicas quod in clerico est speciale propter character quod ad uxorem non extenditur et tene mentem. quid autem in familiaribus an gaudeant priuilegio fori dicas quod legista habet. l. primam et. ii. c. de epi. et cle. et est glo. in. l. restituenda. c. de aduoca. diuer. iudic. item in probemio. ff. de famulo scolaris et bidelli. item in. l. i. de uxore mili. sed dic an familia est perpetua ut serui uxores et filii et gaudent priuilegio fori ita intellige. l. ii. et. ii. et patet in. c. ecclesiasticorum seruos. xii. q. ii. et in. c. iudicatum. lxxxviii. di. et in. c. ii. secundam unam opinionem glo. ibi de so. compe. sed familia conducticia non gaudet priuilegio clericus et sic famulus scolaris conductus precio non gaudet priuilegio scolaris quo ad forum ut singulariter dictum est in. c. clericus quod est. c. ii. xi. q. i. et sequitur id fredericus in consiliis suis consilio. c. c. vi.

Priuilegium | Priuilegio concessio filio propter patrem nunquid gaudet filius faciens artes uilem dicit textus quod non in. l. senatoris filia. ff. de ritu. nup.

Priuilegium | Presentatio priuilegii facta iudici in competenti facit illud presumi subiectum casus est sing. iuncta glo. in. l. si quis per diuinam de aque. duct. li. xi.

Priuilegium | In causa pro me agitanda mihi concessum motu proprio principis non extenditur ad aduersarium meum. l. iii. ff. quod quis iuris. et glo. in. c. ii. de mu. pe. illud uerum si conueniat decisoria iudicii puta diffinitiuam secus si ordinaria ut libellus et alia ita bar. in. l. si. a fruct. et. li. expen.

Priuilegium | Nunquid priuilegium concessum districtualibus uel prouincialibus comprehendat clericos uide in littera. c. in uerbo clericus.

Priuilegium | Si conceditur priuilegium uni et heredibus suis intelligitur concedi ordine successiuo. l. primo ei cui conceditur deinde suis heredibus. l. gallus. §. quidam recte de lib. et po. si non conceditur uni uel heredibus suis aliter stet dictio uel dic quod resoluitur in conuicta. tex. est quem notat bal. in. c. i. de eo. qui si. et fil. suis. ma. et fe. colla. x. in u. si. seu.

Priuilegium | Nunquid priuilegium datum per imperatorem possit reuocari per ducem in terris sui uicariatus uide in littera. d. in uerbo dux incipit nunquid dux.

Probatio mandati | Vt per productores

Instrumentorum facientium ad causam induca-
tur probatio mandati uide in littera m. in uer-
bo mandatum incipit quero nunquid per pro-
ductionem.

¶ Probatio Quando probationes diuersi ge-
neris debeantur cumulari ad unum effectuz ut
de bar. in. l. admouendi de iur. et uide duo di-
cta posita in littera t. in uerbo testes incipit po-
ne q. unus et per canonistas in. c. ueniens et. c.
licet ex quadam de testamentis.

¶ Probatio Pro primo probate debet ferri
sententia unde si res petitur a me duobus simul
et semel qui primo probat optinet tex. est in. l.
is a quo ff. de rei. uen. et in. l. si quis a multis a
noxa. et est glo. in. c. capitulum sancte crucis de
rescriptis adeo q. non expectatur ut secundus p-
bet hoc fallit in matrimonio puta si duo dicunt
aliquam suam uxorem et unus citius probat illaz
esse suaz uxorem debet iudex expectare proba-
tiones alterius primo q. sententiam ferat di-
ctum est Innoc. in. c. cum inhibito de cla. disp.
et ita fuit determinatum in rota cum q. stio fuis-
set de facto.

¶ Procurator Vtru procurator ioba nar-
ratiua posita in supplicatione q. talem constitui
procuratorem probent illum procuratorem in
supplicatio porrigitur principi uel dominis non
recognoscentibus superiorē et dic q. sic casus e-
sing. in. l. si satisfactio. ff. rem ra. haberi aliat bal.
in. q. odam suo consilio et adde ad materiam. l.
ex hac scriptura de dona.

¶ Procurator Vtrum possit constitui procu-
rator per tutorem ad petendum a iudice inter-
poni decretum super alienatione rei minoris ca-
sus e. unicus et sing. q. non in. l. minoru scdm le-
cturam communiter approbataz. C. de predi-
mino.

¶ Procurator Cum de mandato procuratoris
agentis dubitatur admittitur procurator cum
cautione de rato. l. i. C. de procur. hoc est ueruz
nisi dominus constituens eum procuratorem est
absens a loco iudicii secus si sit presens casus e-
sing. scdm ang. in. l. murus. q. is qui ff. de pro-
curatoribus.

¶ Procurator Constitutus ad agendum tacite
uidetur habere mandatum ad defendendum
dominium in causa conuentionis textus est in. l.
mutus iuncta glo. q. pena. ff. de procur. hoc est
uerum in procuratore actoris secus autem in p-
curatore constituto a reo dictum est nouum et
legistis incognitum casus est in. c. constitutus
de procur.

¶ Procurator An possit iudeus per procura-
torem respondere dum baptisatur textus est
sing. q. maior ueniens ad religionem cristianam
non possit per procuratorem respondere sed de-
beat propria uoce respondere disti. x. c. cum
paruulus.

¶ Procurator Generalis non dicitur habere
mandatum ad alienandum res domini mobiles

uel immobiles nisi illa que tempore corrumpunt
l. procurato de procur. modo pone q. procura-
tor talis alienat rem nulliter postea dominus
moritur et legat. procuratori omnes res. quas
administrauit an uideatur legare sibi rem quaz
nulliter alienauit et sic remansit in dominio do-
mini dic q. tali casu in legato non uenit res out-
liter alienata. casus est unicus in. l. cum domi-
nus. q. filius ff. de pecu. leg. iuncta. l. filius. ff. de
su. pa. ei ita allegat baldus. in. l. i. C. de uer-
bo. sig.

¶ Procurator Titius constituit aliquem pro-
curatorem suum in causis quas contra sempro-
nium et generaliter in omni alia. intelligit iste
talis constitutus procurator in causis quas con-
stituens habet contra alias personas. an uero re-
stringantur illa uerba ad causas quas constitu-
ens possit habere cum sempronio. questio ista
fuit defacto rome et dic q. illa uerba restringu-
tur ad causas quas habet cu sempronio ita Dy-
et Bar. in. l. quid habet. q. pupillus de tute. et ita
fuit iudicatum.

¶ Procurator Si procurator est reuocatus
et reuocatio peruenit ad iudicis noticiam seu p-
tis gesta. cum illo sunt nulla. l. si procuratorem
absentis. ff. de procur. hoc e. ueruz nisi talis noticia
peruenerit ad iudicem post conclusum in causa
quonia tali casu potest ferri sententia et ualida
casus est sing. in. c. audite de procur.

¶ Procurator Fiscus constituit procuratorem
generalem ad exigendum omnes debitores fis-
cales deinde constituit specialem ad exigendum
hunc uel illuz qui specialiter constitutus fuit ne-
gliens adeo q. illi facti sunt no soluendo. quero
an negligentia specialiter constituti noceat ge-
nerali dic q. sic eo tamen ordine ut primo coue-
niri debeat specialis et eo non existente soluen-
do generalis. unde regula. c. studuisti de procur.
uolens per speciale mandatum derogari genera-
li non habet locum in procuratore ciuitatis ca-
sus est in. l. quoniam augurio. C. de consil. debi-
et allegat Baldus in. l. ii. C. quando fiscus uel
priua.

¶ Procurator Quando dubitatur de manda-
to procuratoris constitui ipse procurator admit-
titur cum cautione de rato. l. i. C. de procur. mo-
do pone q. dubitatur de mandato procuratoris
substituti a procuratore principaliter constitu-
to que sit forma cauendi dic q. debet cauere q.
ratum habebit eum constituens. casus est in. l.
decuratore s. decur. bo. da. quod adde ad. l. i. C.
de procur.

¶ Procurator Litigans per procuratorem in
causa in qua si sententia fertur contra dominuz
esset infamis non efficitur infamis hoc uerum
in infamia iuris secus tamen est in infamia facti
textus est in. l. ii. ff. de ob. patro. presta.

¶ Procurator Si procurator contrahens ha-
beat generale mandatum potest dominus in lo-
co contractus conueniri casus est sing. in. l. heres

absens. §. apud labeo. ff. de iud.

¶ Procurator | Quidam constituit titium procuratorem cum hoc quod si titius nolit esse procurator constituit sempronium titius acceptauit qui post iusta causa renūciauit. modo quero utrum sempronius possit esse procurator. Dy. ponit in l. tutoribus et ibi Bal. ff. de testa. tut. qui concludunt singulariter per textum iuncta glosa tali casu sempronium non posse esse procuratorem.

¶ Procurator | Constituantur duo procuratores cum clausula quod occupantis conditio non sit melior sed quod unus inceperit alius prosequi ualeat et finire modo unus istorum est litem contestatus alter uenit cum testibus et eos petit a iudice examinari an possit dicas quod aduersario absente uel contradicente illa clausula non habet effectum adeo quod uigore illius clausule non poterit facere examinari ac si ista clausula adiecta non foret hoc est dictum sing. Io. an qui refert disputasse marti in c. in nomine domini de testi. in nouella et ponit Bal. solus inter legistas. C. de testi. l. si quando.

¶ Procurator | Per constitutionem secundum procuratoris primus intelligitur reuocatus modo pone quod apparent duo instrumenta procuratoria in quibus non apparet temporis diuersitas quero an uterque debeat esse procurator eo quia non apparet quis prior et quis posterior de hoc est glo. sing. que ambos priuat adeo quod nullus esse potest in c. si quis iusto de elec. l. vi. et ita etiam fuit determinatum in rota.

¶ Procurator | Clericus non potest esse procurator laici. C. de epi. et cle. l. placet cum si. et uide notata in c. unico de obli. ad raci. quod limita nisi sit constitutus procurator laici ad unam causam tantum uel ad unum negotium casus est sing. et non alibi in c. per uenerabilem qui fil. sint legit.

¶ Procurator | Monachus non potest esse procurator nisi concurrant duo primum est consensus abbatis secundum est utilitas monasterii textus est in cle. religiosus de procur. et xvi. q. i. c. monachi an autem possit esse procurator laici amici sui et monasterii dic quod sic dictum est Innoc. et non alibi in c. cum. i. et. a. de re. iud.

¶ Procurator | Ad negotia potest statim reuocari pone quod aliquis ex subita reuocatione sequente creationem est dampnificatus an qui reuocatur possit agere ad interesse contra reuocantem et dic quod sic per actionem de dolo. casus est sing. in l. quidam debitor iuncta glo. in uerbo mani de dolo et ita illum casum notat Bar. sibi et adde ad l. si mandassem. ff. mandati et l. mandatum. C. mandati et l. unicaz. C. de satisf. et cle. una de renunc. et in c. mandato de procuratoribus.

¶ Procurator | Quero utram iudicium agitur per nulliter substitutum a procuratore eo quia primus potestatem substituendi non habe-

bat ualeat in preiudicium domini constituentis primum ex quo quando constituit uoluit etiam quod post litem contestatam non posset substituere ubi de iure poterat ut l. post litem. ff. de procur. et l. nichil arbitramur. C. eo. et in hoc dicit Guil. de cu. quod si litigans cum substituto scit nulliter eum substitutum tali casu non preiudicat domino et ei imputetur qui cum inhabili litigat. si autem litigans ignorauit eum nulliter substitutum et tunc aut potestas substituendi est adempta procuratori primo in instrumento in quo est procurator constitutus et tali casu iudicium illud non ualeat in preiudicium domini ratio est per l. i. C. de postu. et l. i. C. de procur. quia tunc imputatur ei si non petiit exhibitionem mandati aut potestas substituendi est adempta in alio instrumento separato ab illo quo fuit procurator constitutus et tunc ualeat sententia et iudicium cum nulliter agitato et ita Guil. de cu. et sequitur ang. in l. i. magistrum. ff. de exerci.

¶ Procurator | Constituo titium procuratorem meum ad exigendum pensionem mearum domorum quero utrum intelligatur procurator ad relocandas uidetur quod sic primo quia habens mandatum ad consequens uidetur habere mandatum ad eius necessarium antecedens. l. ad in mobilem et l. ad legatum. ff. de procur. tamen dicit contrarium. si quod non possit relocare textus est in l. i. §. igitur apposito de exerci.

¶ Procurator | Ego constituo procuratorem ad uendendam unam rem qui pro tali uenditione accepit arram si soluto precio procurator non restituat arram an teneatur dominus eum constituens et distingue quod aut constituo procuratorem simpliciter et tali casu teneor si arram a procuratore habere non potest aut constituo ut pecuniam in presenti recipiat absque alia dilacione et non teneor ista est distinctio sing. in l. quicquid quod §. item si iustior. ff. de instito.

¶ Procurator | Vtrum habens mandatum ad causam iam sopitam uideatur habere mandatum ad eandem causam per in integrum restitutionem resuscitataz uide in littera. m. in uerbo mandatum incipit. quero habens mandatum ad causam.

¶ Procurator | Etiam si non habeat mandatum ad substituendum potest substituere procuratorem ad appellandum textus est sing. in l. ab execute. §. si procurator. ff. de ap.

¶ Procurator | Casus in quibus quis potest agere sine mandato pro collegio uide in littera c. in uerbo collegium incipit quando collegium.

¶ Procurator | In l. ii. C. de procur. ponit ista questio quod gesta per procuratorem uere constitutum sunt nulla si ignorat se constitutum de quo per archid. in c. is qui de procur. in. vi. et c. super eo ad ap. et mouet Bar. in l. si pupilli. §. item si procurator. ff. de neg. gest. et Bal. in dicta. l. ii. hoc tamen limita esse uerum nisi in instrumento

procuratorio esset apposta clausula rati per te-
pus p̄sens ista ē sing. decisio rote deci. cclxxx.
iuxta modernum ordinem nam glo. i. in. l. pom-
ponius la. i. de neg. gest. dicit q̄ rati habitio p̄t
fieri per dominum inuito ignorate et absente
illo qui eius negotia gessit et est ratio quia ille
qui potest nobis inuitis aliquid agere potest il-
lud idem agere nobis absentibus et ignorantibus
ut. l. qui potest de reg. iur. sed negotium p̄
alium nomine meo gestum possum ipso inuito
ratum habere ut. l. si ego de neg. gest. igitur et
ipso ignorante hoc idem probatur. sic nam actus
dependens a mera uoluntate agentis potest fie-
ri in absentia et ignorantia partis. tex. est in .l.
non idcirco. C. de codi. l. cum pater. §. donatio-
nis et. l. miles ad sorore de leg. ii. ubi dicitur q̄
actus testamenti potest fieri per testatorez ab-
sentis illo in quem testator dirigit uerba de ad-
tione hereditatis nam fit solo animo heredis. l.
gerit de acq. here. et ita est tex. in. l. auia. C. de
iur. delib.

Procurator Casum unuz in quo mulier et
miles potest esse procurator uide in littera .m.
in h̄bo mulier et miles.

Procurator Quidaz constituit duos procu-
ratores utrum unus exigat ab alio ratione man-
dati dic q̄ non textus est in. l. qui duos. ff. de
procur.

Procurator Quero utrum causa in qua ue-
nit examinanda qualitas persone extrinseca pu-
ta quia scientificus et sic de aliis possit agitari
per procuratores uel q̄ malicia supplet etate zc
tex. est sing. in. l. ii. ibi per se ipsum. C. de his qui
uen. eta. impetra. et ibi glo. et canoniste habent
hunc textum sing. in. c. si forte de elec. in. vi.

Procurator Tu habes in. l. si tutor. C. in q̄
bus cau. in integ. resti. non est nec. et. l. licet. C.
de procur. ubi tangitur nunquid gesta per pro-
curatorem falsum possint haberi rata per domi-
num et comunis conclusio et uera est q̄ sic ut
est casus in. l. licet. ff. de iud. et in. l. cause. ff. de
mino. licet infinite fuerint opiniones hoc limi-
ta uerum nisi iudex pronuctiauit procuratores
non habere legitimum mandatū quia tunc post
illam pronuntiationem nō potest dominus ha-
bere ratum quod gestum est. a falso. procurato-
re ut uoluit Bal. in autentica ei qui. C. de tēpo.
ap. et est ratio quia illa rati habitio sequens sen-
tentiam non potest trahi retro in preiudicium
iuris iam quesiti parti litiganti ex sententia iu-
dicis allat. l. talis scriptura que nihil facit. sed
tu allega. l. si. ff. rem ratam haberi So. limita nō
si in ciuitate foret statutum dictans q̄ procura-
tor non habens mandatū non potest admitti
ad agendum quia gesta per talem procuratores
non possunt per dominū rati ficari ut uoluit Bal.
in. l. si uxorem. C. de condicionibus infans. et al-
legat. l. si uero non remunerandi. §. si post redi-
tam. ff. mand. que optime facit Tercio fallit nō
si procurator illegitimus d̄ cuius mandato du

bitatur admissus fuerit cum cautione q̄ domi-
nus habebit ratum iuncta protestatore hoc pro
parte aduersarii. l. nisi apparuerit eum non ha-
bere mandatū nam tunc nō potest sequi rati
habitio per dominū parte aduersa nolente tex.
est sing. scdm̄ comunem intellectum in. l. inter
quos. §. alieno. ff. de da. infec.

Procurator Constitutio procuratoris facta p̄
metū ē ipso iure nulla casus ē in. c. accedes de p̄-
cur. et allat Innoc. et Hosti. in. c. quoniam ab
his de rescrip. adde ad. l. ii. ff. de iud.

Procurator Actus procuratoris factus ab
eo ut a nuncio non ualeat si ad eum actum pro-
curator est constitutus quia aliud est procura-
tor aliud nūctius tex. sing. cum glo. scdm̄ lect.
pe. in. l. multum interest. C. si quis alteri uel si
bi iuncta glo. in uerbo comparasti que adde ad
dicta per me in. l. i. §. de uerbo. ob.

Procurator Quidam habet duas causas in
una ciuitate et constituit unum procuratorem
ad unam causam quam habet in illa ciuitate nō
specificato ad quam causam quero an ualeat ta-
le mandatū Io. an. dicit q̄ sic et intelligitur cō-
stitutus in magis preiudiciali et refert eam fu-
isse disputatam in adic. spec. in p̄ica de procur.
§. forme in addicione que incipit cuius contrari-
um tenet Guil. in p̄ica de procur. §. forme et fū-
dat se per. l. iii. de solu. que incipit et magis.

Procurator Quero casu quo procurator
possit reuocari liti contest. an debeat peti reuo-
catio ordine iudiciario seruato an debeat sūma-
rie expediri dic q̄ sūmarie glo. ē sing. in. l. i. cau-
se. §. hec autem cognitio. ff. de p̄cur.

Procurator Quero utrum procurator con-
stitutus ad exactionem debitorum fiscaliū pos-
sit constitui per priuatum ad exactionem debi-
torum ipsius priuati dic q̄ non ne utilitas pub-
lica per priuatam impediatur casus est sing. in
autentico de coll. §. hoc quoq̄.

Procurator Scis q̄ post litem contestatā
procurator reuocari nō potest. l. post liti. ff. de
procur. c. i. de procur. in. vi. modo pone q̄ dñs
comparet coram iudice petens procuratorem
reuocari ex nunc ex causa iusta ex qua potest
fieri utrum ista causa reuocationis requirat sol-
lemnitatem iudicii dic q̄ non glo. est unica in
l. in cause. §. hec autem cognitio in h̄bo procu-
ratoris mutandi de procur.

Procurator Varians continue in reuocati-
one procuratoris ad negotia constituti habetur
pro non reuocato et ita obligatur ex contractu
per illum inuito ac si nunq̄ reuocasset tex. ē sing.
in. l. sed si pupillus. §. sed si alius iuncta glo. ff.
de insti. quem nota.

Profeneta Ex contractu usurarii. an te-
neatur ad usuras uide in littera. u. in uerbo usu-
re incipit utrum profeneta.

Profeneta Illicitoz contractū priuatū pri-
mo honore et dignitate tex. ē in. c. nō licz pa-
pe. xii. q. ii. si ē laicus debz pena excōmunicatōis

affligi si clericus debet a proprio gradu deponi
tex. est. l. q. l. si quis episcopus in fi.

¶ Protestatio Quero utrum protestatio facta contra unum qui fuit protestatus contra alium faciat primam protestationem cessare et dicat quod aut prima protestatio fit ad inducendum consensum tacitum uerum uel prescriptum et protestatio secunda tollit primam casus est in l. aut qui aliter. §. si quis cum denunciasset quod uel aut clam et in l. i. §. pena est mariti alias incipit est mariti. ff. de lib. agno. ubi Bar. hoc notat alii quando fit protestatio ad declarationem animi protestantis uel ad inducendum moram protestati et non intelligitur prima protestatio per secundam reuocata ita Cy. in autentica offertur in vi. questione de lit. protest.

Inclit littera. Q.

¶ Mandocunque ^{Legatum factum}

etum hoc modo lego ticio quandecumque importat quod primum heres legatum dare poterit textus est unicus in l. rogo. ff. quando dies leg. ce.

¶ Quarta Nota pulchram et quotidianam questionem quam quia ignorabam remisit ad cancellariam statutum est florentie quod de relictis ad alias causas detrahatur quarta applicanda opere sancte liberate sicut est privilegium in ecclesia sancti pauli quero an testator possit hanc detractionem prohibere falcidiam potest prohiberi ut in autentico sed cui testator. C. ad l. falci. et etiam trebellianicam secundam communem opinionem licet disputando contrarium tenuimus in autentica similiter eo. ti. ergo et eadem ratione uidetur hic dicendum sed in contrarium facit quia quarta uel tertia secundum diuersas consuetudines ciuitatum debita episcopo propter relictis ecclesiis particularibus non potest prohiberi ut in c. cui ex officio et c. requisiti de testa. So. quia quarta debita uxori secundum formam autem preterea. C. unde uir et uxor non potest prohiberi per maritum eundemque testatorem ut est glo. sing. in §. si non expressum in uerbo heredem in autentico de her. et fal. ergo eadem ratione uidetur dicendum id in casu nostro. hec sunt argumenta que tu faceres sed tu dic sic aut ista detractione uenit si uigore statuti uel consue. et illa non potest per testatorem prohiberi uerbis est sing. Inno. in c. rainutius in uerbo cogitasse de testa. quem refert et sequitur Bar. in l. filium que habent. C. fa. erci. et est glo. trium uerborum que proboracione cum quid est detrahendum fauore tertia persone non potest testator detractionem prohibere. l. quid de bonis. §. i. ff. ad l. falci. sed in casu nostro est huiusmodi ergo etc. item ex doctrina. l. scire. C. ut in possessione leg. ubi statutum fauore terti non potest per testatorem tolli ut in cautione utendo. et fruendo arbitrio

boni uiri. aut detractio fieri debet ex privilegio principis seu pape et ista potest per testatorem tolli tu nunquam credidisti hoc et credis omnia scire cantando delibonani tu uis studere in camera et nunquam scies aliquid et nunquam portas liberos sicut si esses princeps habens omnia in pectore qui est anima in terris ideo coram eo. l. non allegant ut in autentico de consu. in fi. ego uider totum corpus iuris civilis et semel iuris canonici et uos non curatis studere de hoc ultio est sing. dictum archid. lxxxviii. di. in c. episcopus et non est alibi nec unquam homo mundi allegauit illud dictum nisi ego et uenit in facto in persona domini arnimanni romae qui habebat in auro septem milia ducatos de apportatis et allegabat d. Innoc. et non sunt duo dies in quibus reperit diceum archid. quod michi placuit plusquam si haberem mille ducatos et probatur duplici ratione primo quia nunquam presumitur princeps cui iniuria alterius uelle privilegium alterius concedere. l. nec anus. C. de emanc. lib. et. l. it. §. si quis a prin. ff. ne in loco pu. cum similibus sed si hoc privilegium haberet locum testatore prohibente fieret ipsi iniuria igitur etc. Secunda ratio est per. l. si testium. C. de testa. ubi dicitur quod si testamencum rite factum est cum princeps nunquam tollit in re sua quilibet sit moderator et arbiter. l. in re mandata. C. mand. quod nota quia nouum lodouicus.

Inclit littera. R.

¶ ACIO Quero utrum pater ad-

ministrat bonorum filii teneat filio reddere rationem administratio nis nam aut administrat ut legitimus administrator ut in aduenticiis et non tenetur reddere rationem. l. cum oportet. §. non autem et. l. non solum. §. hoc proculdubio. C. de bo. q. lib. aut administrat ut datiuus administrator ut de actili ano tutore et tunc tenetur reddere rationem. l. qui super stite. C. de do. l. licet ad. l. fal. l. aureli us. §. ticio testat de lib. lega. item mater administrans bona filii tenetur rationem reddere. l. hac editali. §. is illud de secundis nup. et hanc. l. allegat glo. sed ego allego tex. meliorem in l. ii. C. quando mu. tu. offi. tu. potest sed quid in filio curatore patris furiosi administrante bona paterna utrum teneatur reddere rationem uidetur quod non quia talis reditio non fit nisi propter suspicionem que cessat in filio cum bona sint sua. l. in suis de lib. et po. item cum pater non tenetur filio ut dixi ergo uel filius patri quia in correlatiuis prouisum in uno trahitur ad reliquum ut. l. i. C. de compressis li. xi. sed in contrariis est ueritas quia difficile est refrenare iuueniles calores ut dixit tex. i. l. cum oportet de bo. q. lib. §. ad hoc ut metu pone refrenetur hoc est iudicium ut. l. i. ff. de iusti. et iur. et in c. eum qui ad prebe. in. vi. et de hoc est glo. sing. in l. his qui

in ea ff. de tu. et cura. da. ab hiis quam perpetuo
signa.

Racio Quero nunquid correcta ratione .l.
dicatur correcta lex Bal. in .l. i. C. qui admittit.
tenet q sic idē tenet glo. in .l. i. de leg. tut. facit.
.l. militis agrum de re mili. ubi ratio .l. dicitur
anima legis facit .l. generaliter .C. de epi. et cle.
glo. dicit cessate ratione zc. idē tenet Jac. butr.
in .l. ii. C. de condi. ob causam et Inno. in .l. ii. in
fi. ff. de do. ubi aliat tex. in .c. miramur de ser.
uis non ordi. et Bar. in .l. i. ff. de leg. tu. fm Jo.
an. in .c. q translationem de renucti. tenet con.
trarium et dicit q quantūcūq ratio .l. sit unī.
ca et si tamen si sit correcta remanet auctorita.
te .l. et non est correcta lex pro qua do text um.
insti. de adop. §. femine iuncta .l. cum in adopti.
nis .C. de adop. quod nota. quid de errogata an
possit allegari uide in .c. nouit de iud. ubi tex. et
est glosa in .c. frequens de resti. spo.

Reconuentio Coram arbitro non habet
locum reconuentio .c. cum dilectus de arbi. co.
ram iudice autem delegato habet locum .c. i. de
mu. pe. et .l. si cum ibi notatis .C. de sen. quid au.
tem fit in iudice prorogato glosa est sing. q sic
in .l. et est receptum .ff. de iuris. o. iud.

Reconuentio locum non habet coram arbi.
tris iuris fm spec. in ti. de recusa. §. effectus uer.
ficulo sed coram istis sed nihil allegat nisi quia
sicut coram arbitris hominis non habet locum.
ut in .c. cum dilectus de arbi. ita etiam nec corā
arbitro iuris et quilibet diceret contrariū quia
habet se ad instar iudiciorum et sepe dubitauit
nisi qz hodie reperi.

Reconuentio In causa que desiderat ecle.
tatem locum non habet ut sing. dicit Host. quez
ibi refert Jo. an. in .c. cum dilecti. §. quid si istis
de ordi. cogni. et Anto. in .c. i. de mu. peti. et ga.
deficiunt leges supplet naturalis ratio que locū
.l. optinet ut est glo. in .c. consuetudo. i. disti. et
.l. scire oportet glo. et maxime de excu. tu. et
Bal. solet allegare textum in .c. finali. de trans.
actionibus.

Reconuentio Licet regulariter reconuenti
oni semper locus sit ut .l. papinianus et autenti
ca et cōsequenter .C. de sen. adeo q licet cleri
cum reconuenire coram seculari ut .c. si diligen
ti. de fo. compe. et .c. et si clerici de iud. item ex
cōmunicato licet reconuenire ut patet in littera
e. in xbo. excōmunicatus tamen fallit in causa
feudali in qua locus non est reconuentioni naz.
feudatarius non potest conueniri coram aliq qz
coram domino feudi ita doc. in .c. uerum de fo.
compe. item illud quod dicitur q causa conuen
tionis et reconuentionis debet fieri coram his
dem iudicibus est uerum si reconuentio fiat
statim secus si ex interuallo glo. est in .c. si. ex
tra de iud.